Nüshaların künye bilgileri şu şekildedir:

Yazma nüsha, İ.B.B. Atatürk Kitaplığı Yazma Eserler Bölümü’nde OE_Yz_0779 demirbaş numarası

ile kayıtlıdır. Risâle 205x165 mm. ebatında olup 33 yapraktan oluşmaktadır. Rik’a yazı stiliyle

kaleme alınmış olan eserin, ilk sayfasındaki bilgiye göre yazım tarihi 1318/1901’dir.5

Eser ilk defa 1324/1907 yılında İstanbul Hilâl Matbaası’nda basılmıştır. Ebatları (Dış-İç): 230x160

mm. ve sayfa sayısı 64’tür. Muhtemelen gördüğü ilgiden dolayı bir yıl sonra, 1325/1908, aynı baskı

özelliklerinde İstanbul Necm-i İstikbal Matbaası’nda tekrar basılmıştır.6

2.2. İçerik Özellikleri ve Yöntemi

Öncelikle yazma nüsha ile matbu’ nüshalar arasındaki içerik açısından bazı farklılıkları hatırlatmakta

fayda görüyoruz. Örneğin konu başlıklarının birçoğu yazma nüshada bulunmamaktadır ve matbu’

544/1149) sureleri mushaftaki sırasıyla zikrettiği hutbesi, Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b.

Ahmed b. Ali b. Câbir el-Hevvârî’in (v. 780/1378) Kâdî Iyaz’ın bu hutbesinden esinlenerek yazdığı

“Kasîde fî Esmâi Suveri’l-Kur’ân” isimli manzum bir na’tı ve müellifin matbu’ eserlerinin listesi yer

almaktadır ki bu başlıklar yazma nüshada mevcut değildir.

Müellif eserin girişinde “İfade-i Mahsûsa” adıyla bir başlık açmış ve eserini yazma gerekçesini şu

2.3. Kaynakları
Müellif eserinde birçok kaynaktan istifade etmiş olmasına ve bunlara atıfta bulunmasına rağmen, giriş

kısmında “Başlıca Meâhız” adıyla bir başlık açmış ve burada istifade ettiği altı eserin ismini

zikretmiştir. Bu eserler:

1. Celâleddin es- Süyûtî’nin (v. 911/1505) el-itkan fî Ulûmi l-Kurân,

2. Nev’î Efendi’nin (v. 1008/1599) Netâyicü’l-Fünûn,

3. Taşköprülüzâde Kemâleddîn Mehmed Efendi’nin (v. 1036/1621) Tercüme-i Mevzûâtı’l-

Ulûm,

4. Kâtip Çelebi’nin (v. 1067/1656) Keşfü z-zunûn,

5. Abdurrahmân Eşref Efendi’nin (v. 1151/1739) Tezkiratü’l-Hikem fî Tabakâti’l-Ümem,

6. Celâleddin es- Süyûtî’nin (v. 911/1505) Müfhemâtü’l-Akrân fî Mübhemâti’l-Kur’ân7 adlı

eserleridir (Bursalı, 1324: 2). Müellifin ifadeleri ve dipnotlarından anlaşıldığı kadarıyla,

başvurduğu kaynaklar bunlarla sınırlı değildir. Zira yeri geldikçe başvurduğu ve konuyla

ilgili detaylı bilgi alınabilecek kaynakları zikretmektedir.

2.4.

Kur’ân’ı tefsir edenler hakkındaki Hz. Peygamber’in uyarısı da hatırlatılmaktadır (Bursalı, 1324: 8-

10).

Eserde daha sonra Kur’ân’ın ifade ettiği hem zâhir hem de bâtın manalar olduğu ve her ikisinin

birlikte değerlendirilmesi gerektiğine dair İmam Gazzâlî’den (v. 505/1111) bir nakil yapılmıştır.

Sonrasında ise “…Yaş ve kuru ne varsa hepsi apaçık bir kitaptadır.” (En’âm, 6/59) ayetinden

hareketle günümüzdeki çeşitli ilim dallarına işaret ettiği düşünülen ayetlere yer verilmiştir. Bu

bilgilere göre; Kur’ân’da dünyanın, güneşin, ayın ve yıldızların hareketlerine, astronomi, ziraat,

Müellif bu kısımdan sonra Kur’ân’la ilgili sayısal ve istatistiksel bilgilere yer vermektedir. Öncelikle

Kur’ân’daki ayet sayısı üzerinde durmuştur. Ayet sayısı konusunda nakledilen İbn Abbas’a göre

6616, Ehl-i Medîneye göre 6214, Ehl-i Kûfeye göre 6217, Ehl-i Mekkeye göre 6210 rivayetlerini

aktardıktan sonra Zemahşerî’nin (v. 538/1143) tasnifini esas alarak, Emir 1000, Nehiy 1000, Vaad

1000, Vaîd 1000, Ahbâr ve Kasas 1000, Emsâl ve İ’ber 1000, Tebyîn-i Harâm ve helâl 500, Duâ ve

Tesbîh 100 ve Nâsih ve Mensûh 66 olmak üzere toplamda 6666 ayet olduğunu zikretmiştir. Müellif

bu konunun sonunda da İbn Kemal’e (v. 940/1534) ait şu mısralara dipnotta yer vermiştir:

“Bilmek istersen eğer sen aded-i âyâtı,

Cümlesi altı bin ve altı yüz altmış altı,

Binidir va’d beyanda ânın bini vaîd,

Binidir emr-i ibâdet bini nehy ve tehdît,

Bini emsâl ve i’berdir bini ahbâr ve kasas,

Beş yüz âyeti helâl ile harama muhtas,

Suyûtî’nin İtkân adlı eserinde zikrettiği Mekkî-Medenî sure

sıralamaları aynen aktarılmıştır. Nüzul tertibine göre yapılan bu sıralamadan başka surelerin

mushaftaki sıralamasının zikredildiği iki manzum metne de eserde yer verilmiştir. Bu metinlerden

biri Kâni Efendi’nin (v. 1206/1792), Kur’ân surelerini, sondan başa doğru zikrettiği mensûr

çalışmasıdır (Bursalı, 1324: 33-37). Diğer metin “Hazihî Hutbe fî Ta’dâdi Süveri’l-Kur’ân” başlığını

taşımaktadır ancak müellifi hakkında bilgi verilememiştir (Bursalı, 1324: 37-38). Bu metnin de Kâni

Efendi’ye ait olduğu sanılmaktadır (Akpınar, 2009: 7-8).